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1. Zwięzła Historia Okręgu Białystok Armii Krajowej 
 14 lutego 1942 r. ZWZ został przemianowany na Armię Krajową. Okręg Białostocki AK 

naleŜał do jednostek stosunkowo silnych w skali całej Armii Krajowej. Według raportu na 

dzień 1.03. 1944 r. miał zorganizowanych 558 plutonów konspiracyjnych. 

Na przełomie czerwca i lipca 1944r.tuŜ przed akcją „Burza”, stany osobowe obwodów 

okręgu liczył 33156 Ŝołnierzy, w tym 307 oficerów, 278 podchorąŜych, 6049 podoficerów, 

21895 szeregowców oraz 2794 cywilów i 1833 kobiet. 

Okręg Białostocki ZWZ AK był głównym ogniwem siatki konspiracyjnej podzielony 

został na sześć inspektoratów, które dzieliły się na Obwody i Inspektoraty. W strukturze 

organizacyjnej Okręgu stanowił ogniwo pośrednie między Okręgiem, a Komendą Obwodu. 

Od listopada 1939r do stycznia 1945r. na terenie okręgu Białystok obowiązywał n/w 

podział: 6 Inspektoratów i 14 Obwodów, w tym Inspektorat VI Grodzieński z dwoma 

Obwodami i Obwód Wołkowysk. 

 W obwodach istniał podział na rejony, czyli części powiatów składających się z 

jednej lub kilku gmin. Na czele dowodził komendant rejonu ze swoim zastępcą. Rejon był 

pośrednim ogniwem dowodzenia między obwodem a placówką. 

 Do dowódcy rejonu naleŜały funkcje: wywiadowcze, organizacyjna, pomoc rodzinom 

aresztowanych itp.  

II. Dowódcy Okręgu 
Pierwszym dowódcą Okręgu Białystok został płkWładysław Liniarski ps.”Mścisław” 

m. in. wydał następujący rozkaz: 

 Komendant Sił Zbrojnych w Kraju gen. „Bór” rozkazem L. dz. 109/9 z dnia 17.08. 1943 r. 

wcielił oddziały wojskowe organizacji „Konfederacji Narodu” do szeregów Armii Krajowej. 

Oddziały wojskowe KN [UBK] pod d-ctwem ob. Sablewskiego – ppor. rez. Bolesława 

Piaseckiego, znajdujące się na terenie [Czapli] - Obszaru Wschód, zostały wcielone jako 

Oddziały partyzanckie do dyspozycji Komendanta Okręgu „ Bekasa” – płk Mścisława. 

Jesienią 1943r. rozkazem Komendanta Obszaru Wschód płk. „Izabelki” na wniosek 

Komendanta Okręgu Białostockiego zostały przeniesione oddziały UBK z terenu okręgu 

„Bekasa” na teren Okręgu Nowogrodzkiego, gdzie w okresie akcji „Burza” brały udział w 

zdobywania Wilna.    

Po aresztowaniu d-cy Okręgu „Mścisława” Szef Sztabu Okręgu Stanisław Sędzia ps. 

„Warta” otrzymał nominację na Komendanta Okręgu Białystok, swoim zastępcą i szefem 

sztabu mianował płk. Świtalskiego ps. „Juhas”. 

Wydał rozkaz rozładowania lasów z większych oddziałów i polecił ich rozwiązanie. 

Osoby „spalone” miały udać się na zachód. Pod koniec października „Warta” został wezwany 

do Warszawy i mianowany drugim zastępcą do spraw wojskowych w Obszarze Centralnym. 

Na swego zastępcę w Okręgu Białystok wyznaczył płk. Świtalskiego „ Juhasa”  

 Następnie Komendantem Okręgu został Witali Brzeski ps. „Socha”. On w 1947 r. 

ujawnił śołnierzy A K Okręgu Białystok. 

 Po rozwiązaniu Armii Krajowej 19. 01. 1945r. na BiałostoczyŜnie rozpoczęła 

działania Armia Krajowa Obywatelska ( AKO), która uległa rozwiązaniu w końcu 1945 r. 
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III. Większe akcje bojowe na terenie Okręgu Białystok 

Bitwa pod Pawłami – rejon Bielska Podlaskiego  

Na początku 1943 r. Na Białosztoczyznę dotarł I uderzeniowy pluton Partyzancki Ryszarda 

Reiffla ps. „Jacek” liczył 30 Ŝołnierzy i czterech oficerów dodrze uzbrojonych .pierwsza 

walka odbyła się koło Bociek. Rozbrojono niewielki oddział niemiecki, od zabitych Niemców 

zabrano broń i dokumenty oraz Ŝywność i szybko oddział oddalił się .do lasu w okolice wsi 

Pawły. Po krótkim odpoczynku wywiad doniósł Ŝe we wsi są Niemcy „Radecki” Poderwał 

oddział do wymarszu. Po ujściu dwa kilometry zobaczyli tyralierę niemiecką. Polacy 

odczekali z otwarciem ognia, panując nad nerwami, rozgorzała się bitwa, która trwała jedną 
godzinę. Niemcy wycofali się. Następnie Niemcy uderzyli większymi siłami, partyzanci 

znaleźli się polu obsianym zboŜem. Po cięŜkiej walce udało się przebić zaledwie siedmiu 

partyzantom .Niemieckie straty to 70 zabitych, rannych 60 – w tej walce niemieckie siły 

liczyli 800 Ŝołnierzy i Ŝandarmów.  

 

Bitwa w okolicach Rajgrodu Obwód Grajewo 

Niezmiernie liczne oddziały Ŝołnierzy AK znajdowały się w okolicach Grajewa, poniewaŜ 
ludność tych terenów była spadkobiercami wojskowych tradycji i w tych rejonach Ŝołnierze 

po pierwsze byli stosunkowo dobrze wyszkoleni i ich znaczna ilość stanowiła znaczące 

oddziały AK które stoczyły szereg bitew. Oto opis skrócony jednej z nich. 

  W 1944r. została stoczona jedna z największych bitew partyzanckich w Białostockim 

Okręgu Armii Krajowej, Obwód Grajewo : 

 W końcu lipca 1944 r. pułk został zmobilizowany na Osowym Grądzie. Stawili się tam 

Ŝołnierze AK twardzi, zahartowani w zmaganiach z surową przyrodą i poprzednimi walkami, 

zdecydowani oddać Ŝycie za Ojczyznę i wolność . 

W końcu sierpnia pułk liczył 400 Ŝołnierzy: 

• 6 szwadronów i pluton cięŜkich karabinów maszynowych, pod dowództwem Jana 

Jaworskiego ps. „Jawor”; 

• 10 osobowa druŜyna sanitarna, pod dowództwem Stanisławy Skrodzkiej; 

• 7 osobowy zwiad sowiecki „ Spłowiej 5” a takŜe sowiecki lekarz i sanitariuszka. 

Pułk AK, był zadrą, którą Niemcy nie chcieli tolerować i przystąpili do jego likwidacji  

Rankiem 8 września od strony Kuligów i Brzezin Ciszewskich ruszyły niemiecki kolumny w 

stronę partyzantów. Dysproporcja w liczebności i uzbrojenia wynosiła w stosunku 1:10, 

sytuacja pułku była cięŜka . Nastąpiło przegrupowanie z manewrem taktycznym i około godz. 

15 pułk zajął pozycję bojową:  
•  pierwsza linia broń cięŜka maszynowa strzelała ogniem ciągłym;  

•  druga linia Ŝołnierze gotowi do ataku. 

Niemcy szli ugrupowani w kliny, pistoletami maszynowymi w hermach i granatami za 

pasem. Kiedy byli juŜ blisko na sygnał dowódcy zagrała broń maszynowa. Ogień skosił 

niemieckie oddziały. Kiedy skończyła się amunicja i cięŜkie karabiny maszynowe umilkły na 

sygnał czerwonej rakiety wyrwał się potęŜny okrzyk „ Hurra”. To był tak silny atak, który 

rozbił Niemców, którzy uciekał rzucając broń a nawet mundury. 

W tej bitwie zginęło 1000 niemieckich Ŝołnierzy, nie licząc broni i sprzętu. RównieŜ 
straty AK były duŜe 120 zabitych, zginął teŜ dowódca pułku rtm. Wiktor Konopno „ Grom”.  



ARMIA KRAJOWA OKRĘG BIAŁYSTOK 

 4 

IV. Wywiad AK  
Szczególną rolę w tej wojnie spełniał wywiad AK . Jedna z takich akcji było wykrycie miejsc 

produkcji i wyrzutni „cudownej broni” Hitlera – bomby latające V1 i V2. 

20 maja jedna z rakiet – niewypał – spadła w rejonie wsi Klimczyce nad rzeką Bug. 

Wywiadowcy AK, przy pomocy miejscowych rolników, ukryli niewypał w szuwarach 

rosnących w wodzie Bugu. Po kilku dniach sześć koni i 2 wozy wywiozły rakietę do stodoły 

we wsi Hołowczyce Kolonia. Tu rakietę saperzy zdemontowali i ukrytą przewieźli do 

Laboratorium AK w Warszawie. Po sporządzeniu dokumentacji juŜ jako całość materiałów 

przewieziono do Londynu. 

 

V. Miejsce Pamięci i fotografie 
W dniu 27 kwietnia 2008 r. odbyła się uroczystość poświęcenia KrzyŜa Pamięci 

śołnierzy Armii Krajowej Obwodu i Okręgu Białystok na wzgórzu krzyŜy w Sanktuarium 

Matki Boskiej Bolesnej w „Świętej Wodzie” koło Wasilkowa w powiecie białostockim.  

W uroczystości wzięli udział Senatorowie, Posłowie, Wojewoda, Organizacje Samorządowe, 

dyr. Oddziału IPN, Prezes Zarządu Okręgu ŚZśAK. 

Ponadto uczestniczyły w uroczystości Poczty sztandarowe Organizacji związkowych, 

Szkolnych, Harcerskich liczna rzesza Ŝyjących Ŝołnierzy AK 

KrzyŜ Pamięci został ufundowany przez zarząd Obwodu ŚZśAK w Białymstoku oraz 

z dobrowolnych składek członków AK. 

Postawiony stalowy krzyŜ wysokości 6 m wysokości będzie przypominać następnym 

pokoleniom o etosie śołnierzy AK walczących o wolność Ojczyzny, której na imię jest  

„P O L S K A”.  
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Fotografia 1. Pomnik Armii Krajowej, Białystok ul. Kilińskiego 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Fotografia 2. Grabówka: W hołdzie pomordowanym przez okupantów II wojny światowej 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fotografia 3. Pomnik poległych Ŝołnierzy IV insp. Armii Krajowej w Ogółach 
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Fotografia 4. Pomnik IV uderzeniowego batalionu Kadrowego Armii Krajowej w Pawłach 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Fotografia 5. Pomnik ppłk Aleksandra Rybnika komendanta obwodu AK i WiN w Starosielcach 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fotografia 6. Pomnik poległych Ŝołnierzy AK w Wasilkowie 
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Fotografia 7. Pomnik w Krypnie. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Fotografia 8. Pomnik w Krypnie 
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Fotografia 9. Tablica pamiątkowa w Kościele w Krypnie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Fotografia 10. Tablica pamiątkowa u wejścia do Kościoła w Krypnie 
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Fotografia 11. Pomnik w Zawadach 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Fotografia 12. Pomnik w Tykocinie kpt. AK Komendanta Obwodu 
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Fotografia 13. Grób na cmentarzu Farnym w Białymstoku ppłk Władysława Kaufmana Z-cy Komendanta Okręgu Białystok 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Fotografia 14.  Pomnik na cmentarzu Św. Rocha w Białymstoku 
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Fotografia 15. Pomnik na cmentarzu Św. Rocha w Białymstoku ppłk Ferdynanda Tokarzewskiego komendanta Obwodu 
Zambrów 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Fotografia 16. Pomnik pamięci Ŝołnierzy AK w Sokółce 
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Fotografia 17. Pomnik w Sokółce kpt. Józefa Kłopotowskiego Komendanta Obwodu Sokółka AK. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fotografia 18. Pomnik w Sokółce kpt. Franciszka Potyrała II Komendanta Obwodu Sokółka AK 
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Fotografia 19. Pomnik Niepodległości w Grajewie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Fotografia 20. Pomnik dla harcerskiej załogi placówki w Grodnie 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fotografia 21. Pomnik w Zawadach 
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Fotografia 22. Wspólna mogiła Ŝołnierzy Polskich poległych w walce z hitlerowskim najeźdźcą w Zawadach. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Fotografia 23. Św. Woda  k. Wasilkowa 
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Fotografia 24Fotografia 30. Siedziba NKWD i UB w Białymstoku 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fotografia 25. Park Obraz pamięci poświęcony Ŝołnierzowi AK Jadwidze Dziekońskiej ps. Jadzia w Białymstoku 
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Fotografia 26. Sztandar Armii Krajowej Okręg Białystok 
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